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Inledande sammanfattning 

Vid en återblick på Norrtälje Naturvårdsstiftelse genom åren framträder bilden av en katt med nio liv som alltid 
landar på tassarna. Verksamhetsåret 2025 var verkligen inget undantag. 

Under året har vi utmanats på många sätt. Stiftelsen har ställts inför restriktiv ekonomi och organisatoriska 
nedskärningar och omorganisationer. Men vi har även uppnått länge eftersträvade mål avseende våra avtal och 
skapat nya samarbeten och utvecklingsmöjligheter. I februari 2025 beslutade styrelsen att vår strategi för året 
skulle vara att; 

1.​ Fortsätta söka medel och samarbetsavtal för att utveckla Science-center inom hela NNC:s verksamhet 
och Färsna gård som tillgängligt besöksmål 

2.​ Vara en kunskapsplattform och en dynamisk plats och göra NNC till en mer välkänd och attraktiv 
samarbetspart i kommunen 

3.​ Vara en strategisk samordnare och pålitlig samverkanspart för verksamheter på gården 
4.​ Arbeta för strategisk utveckling av Naturvården och en hållbar verksamhet som vilar på uppdrag och 

avtal till största delen med projekt som komplement.  
5.​ Säkerställa långsiktiga och välfungerande verksamhetsavtal, hyresavtal, avtal avseende gården och dess 

förvaltning samt arbeta för framtida förvaltningsuppdrag av hela Färsna Naturreservat  
6.​ Ha en hållbarhetsstrategi för miljö och arbetsmiljö, personal och verksamhetsledning 

Redan vid årsskiftet 2024/2025 visste styrelsen och ledningen för Norrtälje Naturcentrum att man hade ett 
utmanande år framför sig med otillräcklig finansiering. Flera av de ansökta naturvårdsprojekten hade meddelats 
avslag och overheadkostnaderna ökade. Många insatser och ansträngningar för att säkerställa en budget i balans 
gjordes, men tyvärr utan tillräcklig framgång. Som en direkt konsekvens av de nekade naturvårdsprojekt och en 
avslagen önskan om ökat verksamhetsbidrag, tvingades NNC att varsla ytterligare en tjänst varför man sedan 
sommaren 2025 inte haft någon controller och stiftelsesekreterare. 

Förhandlingarna för att säkerställa långsiktiga och väl fungerande verksamhetsavtal för NNC och ett  
förvaltningsuppdrag omfattande hela Färsna Naturreservat fortsatte dock, och under hösten nåddes en 
överenskommelse som markerar en historisk milstolpe för Norrtälje Naturcentrum. Ett verksamhetsavtal 
omfattande 3 år, med årlig uppräkning och en omfattning som, adderat till andra befintliga avtal, täcker 
verksamhetens lönekostnader utan att någon projektfinansiering behövs. Under hösten tecknades även ett 
tilläggsavtal avseende de delar av Färsna naturreservat som tidigare inte inkluderats. 

Vid årets utgång kan det därmed konstateras att verksamheten kommande år kommer att vara oberoende av 
projektfinansiering och vila på långsiktiga och trygga avtal, något som NNC strävat efter sedan länge. 

Trots stora utmaningar med ekonomin år 2025 har vi lyckats följa strategin och levererat mycket väl genomförda 
uppdrag, både avseende utomhuspedagogik och naturvård. Dessutom har verksamheten arbetat i många olika 
nätverk och med ett antal nyskapande projekt och ansökningar, vilket alltid utgör en välkommen utveckling och 
steg framåt för verksamheten. Verksamhetsledningen har under året även lagt stor vikt vid strategins sista punkt 
och nogsamt sett till att den ansträngda situationen inte påverkat de anställdas arbetsmiljö och hälsa.  

Antalet anställda i Norrtälje Naturvårdsstiftelse har under år 2025 varit 11 stycken, varav endast en på 100%. 

Lotta Andersson, Verksamhetsledare Norrtälje Naturcentrum​
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Verksamhetens förutsättningar 

Ledning och overhead - utveckling 2025 
Övergripande kostnader för stiftelsen finansieras sedan flera år av det verksamhetsstöd som utbetalas från 
Norrtälje kommun, kultur- och fritidsförvaltningen, enligt avtal samt av overhead-medel från projekt vilket 
mestadels möjliggjorts av  naturvårdens olika projekt med finansiering från Jordbruksverket.  

Under hösten 2024 konstaterade verksamhetsledningen och AU att inkomsterna från projektmedel 2025 var 
obefintliga samtidigt som kostnaderna för ledning, administration, ekonomisk redovisning och försäkringar mm  
skulle öka under det kommande året. En stor ansträngning gjordes för att säkerställa kostnadstäckning, bland 
annat genomförde ordförande Kurt Pettersson ett flertal möten med kommunstyrelsen och dess utsedda 
representanter. 

         
Bilden illustrerar bland annat de olika uppdragsavtal som Norrtälje Naturcentrum har tecknat med Norrtälje kommun samt hur 

verksamhetsstödet fördelas 2025, och hur mycket av det som återbetalas till kommunen i hyra. Bilden användes vid möten med 

kommunen. 

 

Ett utökat verksamhetsbidrag omfattande 196 500 kr beviljades för att täcka uppräknad hyra, ökade 
driftskostnader och lånekostnader för den nya byggnaden. NNC önskade ytterligare 240 Tkr för att täcka 
OH-kostnader och det väntade underskottet, men tyvärr beviljades inga ytterligare medel. Som en direkt 
konsekvens av detta och de uteblivna naturvårdsprojekten, tvingades NNC varsla ytterligare en tjänst om 
uppsägning och Mia Carlsson, som sedan 2021 arbetat deltid som controller och stiftelsesekreterare för NNC, 
slutade sin tjänst under sommaren. Därefter har det löpande administrativa arbetet ombesörjts av 
verksamhetsledaren Lotta Andersson. 

2025 var en av punkterna i NNS:s strategi att ”säkerställa långsiktiga och välfungerande verksamhetsavtal, 
hyresavtal, avtal avseende gården och dess förvaltning”. Under detta år, liksom andra, har mycket av ledningens 
och styrelsens tid lagts på detta. I november månad kom man äntligen i mål med förhandlingarna. NNS har nu 
undertecknat ett verksamhetsavtal omfattande 3 år med Kultur- och fritidsnämnden. Avtalet omfattar knappt 3 
Mkr år 2026, och räknas sedan upp årligen med samma % som Kultur- och fritid får sin budget uppräknad. 
Därmed har vi nu ett verksamhetsavtal som löper parallellt med hyresavtal och arrendeavtal och som årligen 
räknas upp. 

Inför 2026 ser det därför ut som att vår verksamhet i den omfattning den nu befinner sig, helt kan vila på avtal 
och uppdrag och vara oberoende av projektansökningar. En målsättning som vi också strävat efter länge. 
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Kunskapscentrum 
 
Utveckling 2025 
 
Bakgrund och syfte 
I Norrtälje kommun har det länge funnits en önskan om att etablera ett Science Center eller i svenska termer; ett 
kunskapscentrum. Hösten 2020 genomförde Norrtälje Naturcentrum en förstudie för att undersöka om en sådan 
verksamhet skulle kunna rymmas i Norrtälje Naturcentrums befintliga organisation, och resultatet visade stor 
potential. Redan 2020 uppfylldes åtta av de tolv kriterier som krävs. Utbildningsnämnden, Norrtälje kommun, 
tog därför beslut om att stödja utvecklingen genom avtal, liksom Roslagens Sparbanks stiftelser och Region 
Stockholm. 
 
Syftet med Science Center är att väcka mer intresse och öka kunskapen om naturvetenskap i allmänhet, och om 
ekologi och hållbarhet i synnerhet. Ett Science Center i Norrtälje Naturcentrums regi i Norrtälje kommun blir 
med stor sannolikhet det första ekologiska Science Centret i Sverige och målet har hela tiden varit att det ska bli 
en resurs för kommunen och hela regionen. Målgruppen är främst elever men en viktig mottagare är också 
allmänheten. Ett Science Center i Norrtälje ska genomsyras av ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet med 
naturen och utemiljön som bas. Syftet är också att skapa djupare förståelse, vara en länk mellan praktisk 
verklighet och akademi, samt på ett konkret sätt inspirera unga till högre studier samt entreprenörskap. Detta ska 
långsiktigt leda till kompetensförsörjning i kommunen och regionen. Syftet är även att föra samman akademi, 
näringsliv och kommun/region i nätverk kopplat till ekologi, naturvetenskap och hållbarhet. Allt detta stämmer 
väl in med Norrtälje Naturcentrums syften.  
 
Strategi och utveckling  

NNC:s strategi 2025 var att fortsätta arbetet med ett ekologiskt och utomhusbaserat Science Center på Färsna 
gård. Dock fick detta åtagande revideras och SC-arbetet tonades ned något till följd av ekonomiska utmaningar 
och neddragningar. Vi har 2025 haft avtal och utvecklingspengar från BoU, men inga ytterligare anslag för SC 
utveckling. 

Däremot beviljades projektmedel för platsutveckling från Norrtälje kommuns landsbygds- och skärgårdsanslag 
och projektet ”Beredskapsgården” blev därmed ett SC-utvecklande arbete. Projektet avser att ta vara på de 
speciella förutsättningar som finns på Färsna gård, använda den infrastruktur som det redan har investerats stora 
medel i (tex kvarnen) och väcka den kompetens som finns för att skapa hållbara utbildningskoncept och andra 
paketerade säljmöjligheter som kan ge en långsiktig ekonomisk bärighet. Ansökan omfattade 192 000 kr och 
medfinansieras med lika mycket från Barn- och utbildningsförvaltningens stöd för utveckling av SC. 2025 
påbörjades tre aktiviteter i projektet och i budget avser det 70 000 kr. 

Under våren gjordes ett försök att söka medel från FORMAS för att tillsammans med SLU och två gårdar i norra 
Roslagen, Stabby gård och Ekeby gård, göra den forskning som utförts vid Ekeby gård i många år tillgänglig för 
samhället och applicerbar i tider av krig, kris och livsmedelsberedskap.  Ansökan beviljades inte. Men för att 
möjliggöra ett fortsatt arbete med ett projekt med samma syfte, gjorde NNC under sommaren en ansökan till 
Region Stockholm. Denna ansökan har nu beviljats medel och NNC kommer därmed under våren 2026 att vara 
projektledare för en förstudie där en större projektansökan tas fram i samarbete med bland annat SLU. 

Utöver dessa utvecklande projekt har NNC fortsatt att sträva mot uppfyllda SC-kriterier, såsom att möta 
allmänheten med inspirerande publika aktiviteter, självinstruerande aktiviteter och uppgifter på plats i Färsna 
gårds närmiljö och att även 2025 medverka i det lokala Östersjö-projektets workshop-dagar för åk 8. 
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NNC medverkade även 2025 i det lokala Östersjö-projektets workshop-dagar för åk 8 och var närvarande vid finalen 
 
Trots små resurser för utveckling och genomförande har vi ändå arbetat efter det uppsatta strategiska målet att 
“Fortsätta söka medel och samarbetsavtal för att utveckla Science-center inom hela NNC:s verksamhet och 
Färsna gård som tillgängligt besöksmål”. Vi har också återgått till att mer frekvent använda det svenska uttrycket 
“kunskapscentrum”, för att minska missuppfattningar om vad vår verksamhet är och arbetar med.  
 
Under hösten genomfördes ett samarbete med Högskolan i Kristianstad, där Lotta Andersson handledde åtta 
studenter i en kurs som handlade om "projektledning". Studenterna var uppdelade i två grupper och varje grupp 
fick i uppgift att hypotetiskt utveckla vårt Science Center med ett levande jordbruksmuseum på Färsna gård. 
Resultatet av uppgiften var imponerande men även överraskande och uppiggande, då den ena gruppen föreslog 
att verksamheten borde byta fokus från Science center till Naturum och i samverkan med Norrtälje kommun 
arbeta för ett Naturum på Färsna gård. Denna idé presenterades för stiftelsens styrelse och även för Norrtälje 
kommuns landsbygds- och skärgårdsutvecklings-avdelning, och resulterade i ett nytt strategimål för NNS 2026 
samt en påbörjad dialog med kommunen om naturum i Norrtälje kommun. 
 
 
 

Utomhuspedagogik  
Inom den utomhuspedagogiska verksamheten arbetar Norrtälje Naturcentrum med aktiviteter, utbildning och 
processer knutna till natur, friluftsliv, folkhälsa, skolutveckling och mångfald/integration - allt för hållbar 
utveckling. Fokus ligger på utomhuspedagogik i medvetet ledarskap.  
 
Utomhuspedagogik är ett platsbaserat lärande. I skiftande miljöer synliggörs människors förmågor, kunskaper 
och erfarenheter. En verksamhet utomhus och inomhus i växelverkan, som kopplar ihop teori och praktik. Vilket 
ger ökad förståelse och kunskap samt ökar motivationen att lära mer. I utomhuspedagogiken är den lilla gruppen 
central och en stor framgångsfaktor.  
 
Norrtälje Naturcentrum vill visa på naturens möjligheter att lära sig och utvecklas på bästa sätt och vill vara en 
resurs för olika samhällsfunktioner. Utomhuspedagogik är tillämpbart i förskola, skola, gymnasium, 
vuxenutbildning och andra grupper. Naturcentrum strävar mot att alltid ha ekologisk, ekonomisk och social 
hållbarhet. Fokus 2025 har varit strategins andra paragraf; Vara en kunskapsplattform och en dynamisk plats och 
göra NNC till en mer välkänd och attraktiv samarbetspart i kommunen, samt att arbeta för att nå följande globala 
mål; 

●​ Mål 3 God hälsa för alla 
●​ Mål 4 God utbildning för alla 
●​ Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald 
●​ Mål 14 Hav och marina resurser 

 
Norrtälje Naturcentrum – Verksamhetsberättelse 2025 

 

​  


